
Logi – atbilstības prasības un 
kontrole
28.05.2021.

Preču un pakalpojumu uzraudzības departamenta 

direktore Linda Rinkule

Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un energoefektivitātes uzraudzības daļas

vecākā eksperte Kristīne Kamerāde



28.05.2021. Vebināra kārtība

2

1. Ievads

2. Normatīvo aktu prasības logiem

3. Uzņēmēju atbildība

4. Atbilstības novērtēšana

5. Biežāk konstatētās neatbilstības



Ražotnēs – Latvijas ražotāji – ražošanas 

procesa kontrole un galaprodukta uzraudzība

Tirdzniecībā – tirgotāji – būvizstrādājumu 

uzraudzība – administratīvas pārbaudes un 

paraugu testēšana

Uz robežas – importētāji – būvizstrādājumu

administratīvās pārbaudes un paraugu 

testēšana

Būvlaukumos – būvizstrādājumu uzraudzība 

(pamatā administratīvas pārbaudes)

Saņemtā informācija - sūdzības, nozare

3

PTAC kompetence būvizstrādājumu 

jomā



Logu uzraudzība

4

• Saņemta informācija un sūdzības gan no patērētājiem,
gan nozares.

• Neatbilstības logiem konstatētas arī PTAC pārbaudēs
būvlaukumos un tirdzniecības vietās

• Logu ietekme uz ēku energoefektivitāti

2019-2021:

1. Administratīvās pārbaudes (marķējums, tehniskā
dokumentācija)

2. Logu testēšana, kontrolpirkumu veikšana

3. Pārbaudes ražotnēs



• Ekspertīzē no 16
paraugiem 10 neatbilst
faktiskās īpašības
deklarētajām.

• 5 gadījumos no 16 nav
iesniegti pierādījumi
deklarētajām īpašībām

• Logi nav identificējami un
par tiem netiek sniegta
visa nepieciešamā
informācija, >300 logu
vienības apturēti

5

Rezultāti



likumi.lv

ec.europa.eu/

eur-lex.europa.eu/
6

2. Normatīvo aktu prasības

Būvniecības likuma 10.panta pirmā daļa nosaka, ka:

būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, kā arī

stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir:

1) derīgi paredzētajam izmantojumam,

2) nodrošina būvei izvirzīto būtisko prasību izpildi

un

3) atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu

prasībām.



Neatbilstību ietekme pamatprasībām būvei

7

Būvniecības likuma 9. pants



8



Prasības

- Uzņēmēju atbildība

- Būvizstrādājumu atbilstību apliecinošā 
dokumentācija

- Tehniskās specifikācijas atbilstības 
novērtēšanai

- Tirgus uzraudzība

- Prasības projektēšanai

- u.c.

9



Ministru kabineta 2019. gada 25. jūnija 

noteikumi Nr. 280 «Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 002-19 "Ēku norobežojošo 

konstrukciju siltumtehnika»

1
0

1. Būvnormatīvs nosaka:

1.1. ēku ārējo norobežojošo konstrukciju būves elementu un to savienojumu energoefektivitātes

projektēšanas kārtību jaunbūvējamām, pārbūvējamām un atjaunojamām apkurināmām ēkām, kā arī esošajās ēkās

ierīkojamām jaunām apkurināmām telpām, kurās apkures sezonā tiek uzturēta temperatūra 8 °C un augstāka;

1.2. aprēķinos izmantojamos siltumtehniskos parametrus apkures, ventilācijas un sistēmu

projektēšanā.

III. Būvizstrādājumu un būves elementu aprēķina vērtības

14. Aprēķina siltuma caurlaidības koeficientu Ui, ψj un χk vērtības nosaka:

14.3. logiem un durvīm – saskaņā ar standartu LVS EN ISO 10077-1:2017 "Logu, durvju un slēģu

siltumefektivitāte. Siltuma caurlaidības aprēķini. 1. daļa: Vispārīgi (ISO 10077-1:2017)" un LVS EN ISO 10077-

2:2017 "Logu, durvju un slēģu siltumefektivitāte. Siltuma caurlaidības aprēķini. 2. daļa: Skaitliskā metode

rāmjiem (ISO 10077-2:2017)«

17. Aprēķina siltuma caurlaidības koeficientu Ui rūpnieciski ražotiem būves elementiem reglamentētajā sfērā

apliecina atbilstības novērtēšanas procesā saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 9. marta Regulu

(ES) Nr. 305/2011, ar ko nosaka saskaņotus būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus un atceļ Padomes

Direktīvu 89/106/EEK (turpmāk – regula Nr. 305/2011).

http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1989/106/oj/?locale=LV


«laiž tirgū»

«laiž tirgū» ar savu 

vārdu vai preču zīmi

Ražotājs 

jebkura fiziska vai juridiska persona, kas ražo būvizstrādājumu vai kas projektējusi vai
ražojusi šādu būvizstrādājumu un tirgo šo izstrādājumu ar savu vārdu vai preču zīmi

Pilnvarotais pārstāvis

jebkura fiziska vai juridiska persona, kas veic uzņēmējdarbību Savienībā un ir saņēmusi
rakstisku ražotāja pilnvaru rīkoties tā vārdā attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem

Importētājs

jebkura fiziska vai juridiska persona, kas Savienībā veic uzņēmējdarbību un kādas trešās
valsts būvizstrādājumus laiž Savienības tirgū

Izplatītājs

jebkura fiziska vai juridiska persona piegādes ķēdē, kas nav ne ražotājs, ne importētājs un
kas būvizstrādājumu dara pieejamu tirgū

3. Uzņēmēju atbildība
Regula 305/2011, MK noteikumi Nr. 156

1
1



12

Uzņēmēju atbildība



1
3

Prasības būvizstrādājumu
grupām vai veidiem



14

Regula Nr. 305/2011



15

Prasības būvizstrādājumu
grupām vai veidiem



16

Saskaņotie standarti 

EOTA – Eiropas 
tehniskais novērtējums

NANDO datu bāze



4. Atbilstības novērtēšana

Piemērojamie standarti, kas publicēti Regulas 305/2011 prasību 
īstenošanai:

EN 14351-1:2006+A2:2016 «Logi un durvis. Izstrādājumu standarts, 
veiktspējas raksturlielumi. 1. daļa: Logi un gājēju zonas ārdurvju bloki» 
(1.11.2019)

EN 16034:2014 «Durvju bloki, industriālo, tirdzniecības iestāžu, garāžu 
durvis un atverami logi. Izstrādājumu standarts, veiktspējas prasības. 
Ugunsizturības un/vai dūmu kontroles raksturlielumi» (1.11.2019.)

EN 1873:2005 «Rūpnieciski izgatavots jumtu aprīkojums – Plastmasas 
individuāli jumta logi – Izstrādājumu specifikācija un testēšanas 
metodes» (1.10.2009.)

Jāpievērš uzmanība darbības jomai!

1
7



18

Ekspluatācijas īpašību noturības 
novērtējums un pārbaude 



Prasības logiem

PIEVĒRS UZMANĪBU!

Importētāja vai izplatītāja sastādītie dokumenti nav atbilstību
apliecinoši dokumenti. Ekspluatācijas īpašību deklarāciju
sastāda tikai un vienīgi ražotājs, turklāt ir jāpievērš pastiprināta
uzmanība tam, vai uzrādīto deklarāciju ir iespējams attiecināt
uz konkrētu logu.

1
9

✓ Ekspluatācijas īpašību deklarācija:

✓ Identifikācija

✓ Paredzētais pielietojums

✓ Atsauce uz piemērojamo standartu EN 14351-1

ugunsdrošiem logiem arī 16034

✓ Īpašības - siltumcaurlaidības koeficients Uw

✓ Paziņotā institūcija (NB ….)

✓ Atsauce uz Regulu 305/2011

✓ Ražotāja paraksts

✓ CE zīmes marķējums

✓ Instrukcijas (transportēšanas, 

montāžas)



Ražošanas procesa kontrole EN 14351- 1  

7.3. apakšpunkts

Ražotājam jāievieš, jādokumentē un jāuztur 
ražošanas procesa kontroles sistēma:

- Personāla atbildība

- Iekārtas

- Izejmateriāli un sastāvdaļas

- Ražošanas process

- Izstrādājumu testēšana un novērtēšana

- Izsekojamība un marķēšana

- Neatbilstoši izstrādājumi

- Korektīvās darbības

2
0



Kaskādes testu izmantošana

Sistēmas izstrādātājs ar ražotāju, kurš saliek sastāvdaļas
saskaņā ar standarta EN 14351-1 7.2.5. punktu:

1) Līgumsaistības par testēšanas rezultātu un atbalsta
dokumentācijas izmantošanu.

2) Ražotājs atbild par pareizu sistēmas salikšanu saskaņā ar
sistēmas izstrādātāja izdotām instrukcijām.

3) Instrukcijas ir daļa no ražotāja ražošanas procesa
kontroles.

4) Ražotājam jāspēj dokumentāli pierādīt, ka viņa saliktās
kombinācijas un ražošanas process ir saistāms ar instrukciju.

5) Ražotājs ITT glabā 10 gadus pēc ražošanas beigām.

6) Ražotājs ir atbildīgs par izstrādājuma atbilstību
ekspluatācijas īpašību deklarācijā norādītajam.

21



Pašpārbaudes lapoa

2
2

Ekspluatācijas īpašību deklarācija 
CE marķējums

saite uz pašpārbaudes lapu

https://www.ptac.gov.lv/lv/media/237/download


Atbilstību apliecinošo dokumentu 

tulkošana

23



2
4

Piemērs:

ekspluatācijas īpašību deklarācija logiem



Piemērs kur var atrasties 

identifikācijas uzlīme logam.

Logam jānorāda:

- standarts EN 14351-1

- ražotāja nosaukums, adrese

- loga identifikācija

- īpašības - siltumcaurlaidības

koeficients Uw

Nejaukt ar stikla paketes CE zīmes 

marķējumu, kurā norādīts standarts

EN 1279-5(!) un stikla paketes dati

2
5



Piemērs:

2
6



Kas jāpārbauda? 

27



Kas jāpārbauda? 

28



29

Augsts neatbilstību īpatsvars logu uzraudzības gaitā: 

2019.–2021. gadā - neidentificējami logi ( >300 vienību 

realizācijas apturēšana), jo:

- Nav norādīts ražotājs;

- Nav norādīts tips;

- Nav uzlikta CE zīme;

- Nav pievienota vai nav attiecināma ekspluatācijas 

īpašību deklarācija;

- Nav norādīts pielietojums;

- Nav pievienotas lietošanas, montāžas instrukcijas

5. Uzraudzībā konstatētās neatbilstības:

Marķējums, identifikācija, deklarācijas



3
0

- Faktiskās īpašības neatbilst deklarētajām - 10 no 16

paraugiem

- Nav pamatojums deklarētajām īpašībām – aprēķini,

testi u.c., kā noteiktas vērtības/klases

- «Mainīgas» deklarētās īpašības pēc neatbilstību

konstatēšanas

Uzraudzībā konstatētās neatbilstības:

Paraugu ekspertīze



3
1

- Nav saņemti dokumentāri pierādījumi par

deklarētajām īpašībām - 5 no 16 gadījumiem

- Izmanto tipa testus, bet nav pilnvaras to darīt

- Neuztur ražošanas procesa kontroles

dokumentāciju

- Dokumenti nav attiecināmi uz konkrēto tipu

Uzraudzībā konstatētās neatbilstības:

Dokumentācija



3
2

Pieejama: www.buvedrosi.lv.

No 2020. gada 1. jūlija arī BIS 

sistēmā

https://registri.ptac.gov.lv/lv/content/neatbilsto-u-b-vizstr-d-jumu-datub-ze
https://bis.gov.lv/bisp/lv/nonconforming_construction_materials


3
3

Neatbilstošu būvizstrādājumu datubāze

No 2020. gada 1. jūlija arī BIS sistēmā



3
4



5 soļi līdz atbilstoša būvizstrādājuma iebūvēšanai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
* Ja kāds vai vairāki no 5. solī minētajiem elementiem neizpildās, šādu būvizstrādājumu nav atļauts 
iebūvēt  (Būvniecības likuma 10. panta pirmā daļa). 
 

Izvērtēt uz nepieciešamajiem būvizstrādājumiem attiecināmās normatīvo aktu prasības 
(Noteikumi Nr. 156, Regula Nr.305/2011, Standarti, Būvnormatīvi) 

 

Izvērtēt būvprojektā izvirzītās prasības un ja  būvprojektā prasību nav - nepieciešamību 
papildus prasībām 

 

Būvizstrādājumu iepirkumos vai pasūtījumos izvirzīt pirmajos 2 soļos identificētās 

prasības 

 Pirms iepirkuma noslēgšanas novērtēt piedāvāto būvizstrādājumu atbilstību izvirzītajām 
prasībām (atbilstības dokumentācija, marķējums, lietošanas instrukcija, sertifikāti) 

Kad būvizstrādājums piegādāts būvlaukumā, atkārtoti jāpārliecinās par tā atbilstību 
prasībām:  

 Būvizstrādājuma identifikācija 

 Atbilstību apliecinošās dokumentācijas attiecināmība uz konkrēto izstrādājumu 

 Atbilstību apliecinošās dokumentācijas un marķējuma atbilstība normatīvo 
aktu prasībām 

 Būvizstrādājuma atbilstība būvprojektā izvirzītajām prasībām 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

5.* 

3
5

Atbilstoša būvizstrādājuma izvēle – rīks

būvniekam



Jautājumi?

36

Kristīne Kamerāde vecākā eksperte Kristine.Kamerade@ptac.gov.lv 67388648

Andrejs Alksnis vecākais eksperts Andrejs.Alksnis@ptac.gov.lv 68806535

mailto:Kristine.Kamerade@ptac.gov.lv
mailto:Andrejs.Alksnis@ptac.gov.lv


Paldies par uzmanību! 

37


